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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je pevnostní návrh leteckých konstrukcí. Práce je dělena do dvou

částí. Teoretická část obsahuje rozdělení kompozitních materiálů a popis jednotlivých složek

vláknových kompozitních materiálů, konstrukcí samonosného křídla a také zkušebními me-

todami kompozitních materiálů. Úkolem praktické části je návrh hlavních nosných prvků

samonosného křídla a testování kompozitních materiálů.

Klíčová slova: Letecké konstrukce, pevnostní návrh, samonosné křídlo, testování kompozit-

ních materiálů, FEM, software FEMAP.

ABSTRACT

The topic of this thesis is strength analysis of aircraft structures. Thesis consists of two parts.

Theoretical part deals with division of composite materials and describes each component

of continuous fibre composites.This part also deals with basics of wing designing and com-

posite materials testing as well. The task of the practical part is design of the main parts of

wing structure and strength analysis using FEMAP software and composite materials testing.

Keywords: Aircraft structures, strength analysis, self supporting wing, composite materials

testing, FEM, software FEMAP.
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ÚVOD

S postupem času se čím dál více využívá kompozitních materiálů nejen v leteckém prů-

myslu. V letectví je na kompozitní materiály kladen velký důraz a využití těchto materiálů

je v dnešní době čím dál větší. Protože při použití těchto materiálů je dosaženo velmi dob-

rých vlastností při použití relativně malého množství materiálu a je možné zajistit rozdílné

mechanické vlastnosti v různých směrech materiálu, což je pro aplikace, např. tam kde je

potřeba pevnosti pouze v jednom směru, výhodou. Kompozitní materiály jsou velmi širokou

skupinou materiálů a mají také velmi širokou škálu použití. Tato diplomová práce se zabývá

hlouběji pouze vláknovými kompozitními materiály, využívanými v leteckém průmyslu.

V teoretické části diplomové práce je popsáno, jaké jsou druhy kompozitních materiálů, jak

se dělí a jak je možné tyto materiály zkoušet. Rozebrány jsou také základy konstrukce křídel

a možné druhy zkonstruování samonosného křídla.

Cílem praktické části diplomové práce je návrh hlavních nosných prvků samonosného křídla

letadla. K úspěšnému návrhu je také potřeba provést materiálové zkoušky různých druhů

laminátu, aby byly zjištěny materiálové charakteristiky potřebné k návrhu křídla. Návrh

bude proveden hrubým ručním výpočtem, který bude následně ověřen a zkontrolován, zda

vyhovuje, pomocí metody konečných prvků v softwaru FEMAP.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Obecně platí, že kompozitní materiál (zkráceně kompozit) je takový materiál, který je tvořen

spojením dvou nebo více substancí s rozdílnými vlastnostmi, kdy jeden materiál má funkci

výztužnou a druhý materiál má funkci pojivé matrice. [1]

V porovnání s pojivou matricí má výztuž výrazně lepší mechanické vlastnosti (modul pruž-

nosti, tvrdost, pevnost atd.). Hlavním cílem výztuže je získání základních vlastností kompo-

zitu. Kompozitní materiály mají charakteristickou vlastnost, která se nazývá synergismus.

Znamená to, že vlastnosti kompozitu jsou lepší, než by odpovídalo sečtení vlastností jednot-

livých složek. Synergismus je významný, protože vede k získání jedinečných vlastností ma-

teriálů. [2]

Obr. 1. Synergický efekt kompozitů [3]

Kompozity mohou být typu keramika-kov, kov-kov, keramika-polymer, polymer-polymer,

keramika-keramika. [2]

Tato diplomová práce se bude věnovat, v následujících kapitolách, především kompozitům,

které se využívají v leteckém průmyslu a budou použity pro návrh křídla v dalších kapito-

lách. Jde tedy o polymer vyztužený uhlíkovým nebo skleněným vláknem. [4]
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1.1 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály je možné klasifikovat podle mnoha parametrů. Například dle typu

výztuže a tvaru, uspořádání výztuže a makrostruktury, technologie výroby nebo typu ma-

trice. Nejčastější rozdělení je dle geometrického tvaru výztuže. [5]

Obr. 2. Rozdělení kompozitních materiálů podle geometrického tvaru výztuže

1.1.1 Částicové kompozitní materiály

U částicových kompozitních materiálů jsou rozměry útvarů výztuže přibližně stejné ve všech

směrech. Velikost částic se u prakticky využitelných materiálů pohybuje okolo 1-20 µm.

Vyztužující částice mohou mít tvary např. destičkový, kulovitý, nepravidelný nebo tyčin-

kový. [6]

1.1.2 Vláknové kompozitní materiály

U vláknových kompozitů jsou výztuže výrazně větší v jednom směru než v ostatních smě-

rech. Vláknové kompozity jsou dále děleny dle délky výztužného vlákna na:

• Kompozity s krátkými vlákny.

• Kompozity s dlouhými vlákny.
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Pro kompozity s krátkými vlákny je charakteristický vztah:

𝑙

𝑑
< 100 (1)

U kompozitních materiálů s dlouhými vlákny je délka vláken srovnatelná s velikostí vý-

robku. Pevnost a odolnost jednotlivých typů vláknových kompozitů se liší uspořádáním a

druhem použitých vláken. [6]

Další kapitoly jsou věnovány pouze vláknovým vícevrstvým kompozitním materiálům. Jiné

druhy kompozitních materiálů např. kompozity s krátkými vlákny již zde nebudou zmiňo-

vány.

1.2 Jednotlivé složky vláknových vícevrstvých kompozitních materiálů

1.2.1 Vláknové výztuže

Pro vlákna je typickou vlastností jejich výrazná anizotropie. Modul pružnosti a pevnost v

rovnoběžném směru osy je výrazně vyšší než ve směru kolmém na osu vlákna. [2]

Skleněné vlákno

Skleněné vlákno je velmi rozšířené, protože je levnější než ostatní druhy vláken (uhlíkové

nebo aramidové), má nízkou hmotnost, také dobrou pevnost a oproti jiným vláknům má také

vyšší poměrné prodloužení před porušením (Obr. 4).

Vyrábí se dva typy skleněných vláken, a to S-sklo nebo E-sklo. Zkratka S je od anglického

slova structure a zkratka E je od anglického slova electric. E-sklo je levnější než S-sklo,

proto je používáno ve většině konstrukcí. Vlákna vyrobená z E-skla jsou výborným elektric-

kým izolantem. Skleněná vlákna jsou tenká vlákna kruhového průřezu s průměrem 4-24 µm.

[7]

Výroba skleněných vláken probíhá tažením z trysek. Zavážka skleněných kuliček se vysype

do tavící pece. Při teplotě okolo 1400 °C dojde k roztavení skleněných kuliček na sklovinu.

Po roztavení se sklovina pár dní čiří. Dále sklovina vede do spřádacích trysek, které zajišťují,

aby sklovina vytékala pomalu a tuhla ve tvaru vláken. Pomocí odtahového zařízení se vlákna

kalibrují na požadovaný průměr. Po dobu tažení se nanáší lubrikační přípravek pro ochranu

citlivého povrchu vlákna. [8]
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Obr. 3. Postup výroby skleněného vlákna [8]

Obr. 4. Tahová křivka jednotlivých typů vláken [6]

Typy vláken uvedených na Obr. 4:

• HM uhlíkové vlákno – vysoce tuhé uhlíkové vlákno (E = 400-800 GPa).

• Al2O3 a SiC – keramická vlákna vyrobená z polymerních prekursorů.

• Bw – bórové vlákno CVD (chemical vapor deposition), průměr 100-250 µm.

• IM uhlíkové vlákno – středněmodulové vlákno s vysokou pevností (E = 290 GPa).

• PBO HM – polymerní vlákno poly-para-fenylenbenzobisoxazolu.
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• Standardní uhlíkové vlákno (E = 230 GPa).

• Kevlar 49 – polymerní aramidové vlákno firmy Du Pont (E = 130 GPa).

• UHMWPE – polymerní vlákno z PE s vysokou molární hmotností.

• S-sklo – skleněné vlákno s větším podílem SiO2 a Al2O3 (E = 85 GPa).

• E-sklo – skleněné vlákno (E = 73 GPa). [6]

Grafitová a uhlíková vlákna

Ačkoliv je skleněné vlákno levnější materiál, uhlíková vlákna jsou jedna z nejvhodnějších

pro konstrukci leteckých konstrukcí, právě díky jejich hustotě, vysoké pevnosti a vysoké

tuhosti. To lze vidět na Obr. 4. Mnoho firem, které vyrábí letecké konstrukce čím dál více

používají uhlíková vlákna při výrobě jejich produktů.


[…]


k testování kompozitních materiálů, a jejich výroba. K zjištění materiálových charakteristik,

potřebných k definici materiálů pro budoucí návrh křídla letadla, byly provedeny jednotlivé

zkoušky kompozitních materiálů (zkoušky tahové, tlakové a smykové, pro jednosměrný la-

minát a také pro laminát z tkaniny). Výsledky zkoušek pro jednotlivé materiály byly vyhod-

noceny a následně spolu porovnány.

V dalších kapitolách byl popsán postup při výrobě výpočtového modelu potřebného k ově-

ření ručních výpočtů. Nutností bylo také určit zatížení, které vychází z hmotnosti letounu a

rychlostí ve kterých se bude pohybovat. Takto určené zatížení bylo aplikováno na výpočtový

model.

V první fázi návrhu byly ručními výpočty navrženy pásnice a stojina hlavního nosníku a

nosný potah křídla. Z ručního návrhu byly získány tloušťky k příslušným řezům. Z tlouštěk

byly získány potřebné počty vrstev lamin. Tyto vrstvy byly následně aplikovány na vytvo-

řený výpočtový model v softwaru FEMAP.

Druhou fází návrhu bylo tyto ruční výpočty ověřit a zkontrolovat, zda vyhovují. To bylo

provedeno pomocí vytvořeného výpočtového modelu a zjistilo se, že pásnice jsou navrženy

správně a vyhovují. Stojina byla značně předimenzována, protože byl použit konzervativní

přístup návrhu. Stojina byla optimalizována pomocí výpočtového modelu, tím byl zmenšen

počet potřebných vrstev, byl ušetřen materiál a samozřejmě váha.

U kontroly nosného potahu bylo zjištěno, že kromě smykového namáhání, je také v místech

kolem hlavního nosníku u kořenu křídla namáhán tahově a tlakově spolu s pásnicemi.

Nakonec byly vytvořeny schémata skladeb jednotlivých nosných prvků, které obsahují počty

vrstev a jejich příslušné délky tak, aby tyto prvky bylo možné vyrobit.
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Zvládnout celý proces komplexně, namísto jen dílčích činností, přináší výrazný přínos do

praktické realizace návrhu kompozitových konstrukcí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Al2O3 Oxid hlinitý.

SiC Karbid křemíku.

PBO HM Polymerní vlákno poly-para-fenylenbenzobisoxazolu.

Kevlar 49 Polymerní aramidové vlákno firmy Du Pont.

UHMWPE Polymerní vlákno z PE s vysokou molární hmotností.

S-sklo Skleněné vlákno s větším podílem SiO2 a Al2O3.

E-sklo Skleněné vlákno (E = 73 GPa).

PUR Polyuretan.

PVC Polyvinylchlorid.

EPP Polypropylenová pěna.

PE Polyetylen.

Bw Bórové vlákno.

Ko [N.m2] Ohybová tuhost.

E2 [MPa] Modul pružnosti jádra.

E1 [MPa] Modul pružnosti vnějšího potahu.

t1 [mm] Tloušťka vnějšího potahu.

b [mm] Šířka.

h [mm] Výška.

σi [MPa] Ohybové napětí.

M [Nm] Ohybový moment.

JR [mm4] Kvadratický moment průřezu.

λ Štíhlost panelu.

a [mm] Délka sendvičové struktury.

tc [mm] Tloušťka jádra.

T [N] Posouvající síla.
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N [N] Osová síla,

he [mm] Efektivní výška nosníku.

h [mm] Výška nosníku ve zkoumaném řezu.

Fd [mm2] Plocha průřezu dolní pásnice.

Fh [mm2] Plocha průřezu horní pásnice.

σ [MPa] Normálová napětí.

τ [MPa] Smyková napětí.

qk [N/m] Smykový tok.

Mk [Nm] Kroutící moment.

C [m] Hloubka profilu.

ASTM Norma vydaná americkou společností pro testování a materiály.

ČSN Norma vydaná Českým normalizačním institutem.

ISO Norma vydaná Mezinárodní organizací pro normalizaci.

HRC Tvrdost podle Rockwella.

SH [MPa] Smyková pevnost.

PB [N] Síla při porušení.

V [mm/min] Rychlost posuvu.

Ftu [MPa] Pevnost v tahu.

E [MPa] Modul pružnosti v tahu.

Δσ [MPa] Rozdíl napětí dvou bodů.

Δε [MPa] Rozdíl prodloužení dvou bodů.

Fcu [MPa] Pevnost v tlaku.

Su [MPa] Pevnost ve smyku.

FTS Full scale testing.

X(1) Nejmenší hodnota souboru.

X(t) t-tá nejmenší hodnota souboru.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 152

n Počet hodnot v souboru.

ν Poissonova konstanta.

G [MPa] Modul pružnosti ve smyku.

FEM Finite element method.

VD [m/s] Maximální návrhová rychlost střemhlavého letu.

VD [m/s] Maximální návrhová manévrovací rychlost.

Nmax Maximální násobek zatížení.

Nmin Minimální násobek zatížení.

Ftow [N] Vztlaková síla.

Mtow [Kg] Hmotnost letadla.

g [m/s2] Tíhové zrychlení na zemi.

Re Reynoldsovo číslo.

ν [m2/s] Kinematická viskozita.

ρ [Kg/m3] Hustota.

ISA International standard atmosphere.

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví.

CL Součinitel vztlaku.

CM Součinitel klopivého momentu.

CD Součinitel odporu.

α [°] Úhel náběhu.

D [N] Odporová síla.

LL [N] Provozní zatížení.

LU [N] Početní zatížení.

fs Součinitel bezpečnosti.

fenv Součinitel prostředí.

RF Součinitel rezervy.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 153
