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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Jana Hanzlíka se zabývá pevnostním návrhem hlavního nosného
prvku křídla. Celá práce je napsána na velmi vysoké úrovni a všechny její cíle byly splněny.
Velmi kladně hodnotím přístup studenta, který po celou dobu pracoval velmi pečlivě a
iniciativně a jednotlivé kroky chodil pravidelně konzultovat – celkový přístup hodnotím
jako příkladný. Velmi kladně hodnotím také aktuálnost tématu a využitelnost získaných
výsledků v praxi.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses. Výsledek kontroly je takový,
že práce je původní, a tudíž se nejedná o plagiát (nejvyšší míra podobnosti 0 %).

Z výše uvedeného lze konstatovat, že diplomová práce Bc. Jana Hanzlíka splňuje veškeré
požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A –
výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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